
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: PRESIDENTE DELLA SEZIONE REGIONALE ALBO GESTORI
AMBIENTALI – DESIGNAZIONE COMPONENTE CONSIGLIO CAMERALE

IL PRESIDENTE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 580/1993 e s.m.i.;
VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di

commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della

delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018
recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che
istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e
Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San  Leoluca
complesso Valentianum;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con la quale si è insediato il
Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed il sottoscritto
è stato eletto Presidente;

PREMESSO che presso questa Camera di Commercio è operante la Sezione Regionale
della Calabria dell’Albo Gestori Ambientali di cui alla legge 441/87 e s.m.i.;

VISTO il D.M. 120 del 3 giugno 2014 recante il “Regolamento per la definizione delle
attribuzioni e delle modalità di organizzazione dell’Albo nazionale dei gestori ambientali, dei
requisiti tecnici e finanziari delle imprese e dei responsabili tecnici, dei termini e delle
modalità di iscrizione e dei relativi diritti annuali”, ed in particolare l’art. 4 co. 1, il quale
prevede che:

<<Ogni sezione regionale e provinciale è istituita con decreto del Ministero
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare ed è così composta:

a) dal presidente della camera di commercio o da un membro del consiglio camerale
all’uopo designato dallo stesso, con funzioni di presidente;

b) da un funzionario o dirigente di comprovata esperienza nella materia ambientale
designato dalla giunta regionale o dalla giunta provinciale della provincia autonoma, con
funzioni di vicepresidente;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000002 del 17/01/2024



c) da un funzionario o dirigente di comprovata esperienza nella materia ambientale
designato dall’unione regionale delle province o dalla giunta provinciale della provincia
autonoma;

d) da un esperto di comprovata esperienza nella materia ambientale, designato dal
Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare scelto, di norma, tra il personale
in servizio presso il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e l’Istituto
superiore per la protezione e la ricerca ambientale.>>;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare n.
92 del 12/04/2019, con il quale è stato nominata, per la durata di anni cinque, la sezione
Sezione Regionale per la Calabria dell’Albo Gestori Ambientali, con Presidente l’allora
Presidente della Camera di Commercio di Catanzaro, Daniele Rossi;

VISTA la nota prot. 1317 del 15/01/2020, con il quale si prendeva atto “come
comunicato dalla Camera di Commercio di Catanzaro con nota prot. 06 del 7 gennaio 2020,
che il ……. Consigliere camerale della stessa Camera di Commercio, è stato designato quale
componente con funzioni di Presidente della Sezione regionale della Calabria dell’Albo
nazionale gestori ambientali, in sostituzione del sig. Daniele Rossi….. sino alla scadenza
naturale della Sezione…. costituita con decreto. n. 92 del 12 aprile 2019”

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 42 del 20 gennaio 2022,
con il quale è stato nominato Presidente della Sezione Regionale per la Calabria dell’Albo
Gestori Ambientali l’allora Commissario Straordinario della Camera di Commercio di
Catanzaro Daniele Rossi, fino alla scadenza naturale della Sezione…. costituita con decreto. n.
92 del 12 aprile 2019;

ATTESO che dal 3 novembre 2022, data della sua costituzione, la Camera di
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo  Valentia, è subentrata, ai sensi del DM MISE
16/02/2018, nei rapporti delle preesistenti Camere di Commercio accorpatesi;

VISTA la propria precedente determinazione n. 7 del 22 novembre 2022, con la quale,
tra le altre cose, il sottoscritto aveva designato se stesso quale Presidente  della Sezione
Regionale Calabria dell’Albo Gestori Ambientali, avente i requisiti di cui all’art. 4 comma 1
lettera a) del D.M. 120/2014, rivestendo la carica di Presidente della Camera di Commercio di
Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;

VISTA la propria precedente determinazione n. 8 del 13 dicembre 2022, con la quale il
sottoscritto aveva designato quale Presidente  della Sezione Regionale Calabria dell’Albo
Gestori Ambientali l’Avv. Francesco Granato, consigliere della Camera di  Commercio di 
Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, avente i requisiti di cui all’art. 4 comma 1 lettera a) del
D.M. 120/2014, rivestendo la carica di Consigliere della Camera di Commercio di Catanzaro,
Crotone e Vibo Valentia;

VISTA la nota del 01/12/2023 (prot. GEDOC n. 34137/2023) con cui il Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha richiesto la designazione del Presidente di questa 
Camera di Commercio o di un consigliere camerale per ricoprire la funzione di Presidente della 
Sezione regionale Calabria dell’Albo Gestori Ambientali per il prossimo quinquennio;

CONSIDERATA l’opportunità di designare all’incarico di cui trattasi l’Avv. Francesco
Granato, consigliere della Camera di  Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia,
dotato delle professionalità necessarie per continuare a svolgere le funzioni scaturenti dalla
nomina;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e
trascritte:



- di designare per il quinquennio 2024 – 2029 quale Presidente della Sezione Regionale
Calabria dell’Albo Gestori Ambientali l’Avv. Francesco Granato, avente i requisiti di 
cui all’art. 4 comma 1 lettera a) del D.M. 120/2014, rivestendo la carica di Consigliere
della Camera  di Commercio di Catanzaro,  Crotone e Vibo Valentia,;

- di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica, al Comitato Nazionale dell’Albo Gestori Ambientali, alla Sezione Calabria
dell’Albo Gestori Ambientali, ad Unioncamere per le determinazioni di competenza.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della

legge n.69/2009.

s.m.i

La stessa è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 legge 29/12/1993 n° 580 e

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE

(Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e

s.m.i.)


		2024-01-12T14:30:31+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-01-17T13:40:15+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




